Республика Бурятия Хоринский район
Совет депутатов муниципального образования
cельское поселение «Хасуртайское»
671425, с.Хасурта
 ул. Центральная,108                                                                 тел.830148 26166

РЕШЕНИЕ

№  34 от 5 ноября 2014 г.

Об утверждении Положения об оплате труда выборных должностных
лиц органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных
органов местного самоуправления, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
муниципального образования  «Хасуртайское»

В целях реализации статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Совет депутатов муниципального образования  «Хасуртайское» решил:
1. Утвердить Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования «Хасуртайское» (прилагается)
      2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»:                                      Иванова Л.В.

                                                                                          «Утверждено на сессии Совета
                                                                                          депутатов МО «Хасуртайское»
                                                                                           Решение №34 от 05.11.2014г

Положение об оплате труда выборных должностнх лиц местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования «Хасуртайское»

Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации».
Настоящее Положение устанавливает значения размеров оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее – выборные должностные лица), муниципальных служащих муниципального образования «Хасуртайское» (далее – муниципальные служащие).

      Статья 2. Значение размеров оплаты труда выборных должностных лиц
      1. Оплата труда выборных должностных лиц состоит из денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения.
       2. Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» составляют:
- размер денежного вознаграждения - 17587 рублей
- размер ежемесячного денежного поощрения – 1758,7 рублей
 	3. На денежное вознаграждение и денежное поощрение,начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока.

      Статья 3. Оплата труда муниципальных служащих
      1. Оплата труда муниципальных служащих муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» состоит из составных частей денежного содержания.
      2. В состав денежного содержания включаются:
      2.1. Оклад месячного денежного содержания муниципального служащего, состоящий из:
      а) месячного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад);
 2.2. Дополнительные выплаты:
а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;
б) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
г) ежемесячное денежное поощрение;
д) премии;
е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов;
ж) материальная помощь в размере одного должностного оклада.
      3. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока и в приравненных к ним местностях.

     Статья 4. Значение размеров должностных окладов
      Значение размеров должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются на 01.01.2015 г.

	№
	                                  Должность
	             Размер оклада

	 1
	Заместитель руководителя администрации
	3157,01

	 2
	Специалист 1 разряда
	2586,99

	 3
	Специалист 2 разряда
	2215,75

      В случае недостаточности средств на оплату труда размеры должностных окладов могут быть уменьшены, но не более чем на 10%.

      Статья 5.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин
	Размеры надбавки за классный чин муниципальных служащих муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»
	                                  Должность
	Размер оклада

	Высшие должности муниципальной службы

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	1696

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	1590

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	1484

	Главные должности муниципальной службы

	Муниципальный советник 1 класса
	1378

	Муниципальный советник 2 класса
	1272

	Муниципальный советник 3 класса
	1166

	Ведущие должности муниципальной службы

	Советник муниципальной службы 1 класса
	1060

	Советник муниципальной службы 2 класса
	954

	Советник муниципальной службы 3 класса
	848

	Старшие должности муниципальной службы

	Референт муниципальной службы 1 класса
	795

	Референт муниципальной службы 2 класса
	689

	Референт муниципальной службы 3 класса
	636

	Младшие должности муниципальной службы

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	530

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	477

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	424

Статья6. Значения размеров надбавки за особые условия муниципальной службы
1. Значения размеров ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы составляют:
	- от 120 до 200 процентов должностного оклада – по высшим и главным должностям муниципальной службы;
	- от 90 до 170 процентов должностного оклада – по ведущим должностям муниципальной службы;
	- от 60 до 140 процентов должностного оклада – по старшим и младшим должностям муниципальной службы;
	2.Размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается при назначении на муниципальную должность, при перемещении на другую муниципальную должность.
Муниципальному служащему, впервые принятому на муниципальную должность муниципальной службы ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается  минимальных размерах, указанных в пункте 1.
 При изменении характера работы, а также в зависимости от результатов деятельности муниципального служащего, размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы пересматриваются в сторону увеличения либо снижения в течение календарного года по представлению главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».

Статья 7. Значения размеров надбавки за выслугу лет
Значения размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе к должностному окладу составляют:
а) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет – 10 процентов;
б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов;
в) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов;
г) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов.

Статья 8. Значение  размера денежного поощрения
Значение  размеров  ежемесячного  денежного  поощрения  составляет:
- 1,5 должностного оклада – по старшим и младшим должностям муниципальной службы.

Статья 9. Значение размеров  премирования  муниципальных  служащих
1.Премирование  муниципальных  служащих  осуществляется в соответствии  с положением  о премировании (Приложение 1)

Статья 10. Значение  единовременной  выплаты  при предоставлении ежегодного  оплачиваемого  отпуска
Значение размера  единовременной выплаты, осуществляемой  один раз  в год  при  предоставлении  ежегодного оплачиваемого отпуска, устанавливаемого в размере  двух окладов.

Статья 11. Значение размера  материальной помощи
1.Значение  размера материальной помощи  муниципальным служащим  ограничивается  пределами  установленного  фонда оплаты  труда,  порядок  формирования  которого  определяется  настоящим Положением
2.В пределах установленного  фонда  оплаты труда, по решению лица, в компетенцию  которого входит  принятие таких решений, муниципальным служащим  может оказываться  единовременная  материальная помощь в размере одного оклада  денежного  содержания  в соответствии  с положением  о материальной  помощи. (Приложение 2)

Статья 12. Индексация размеров оплаты труда
Индексация (увеличение)  размеров  оплаты труда  выборных должностных лиц и муниципальных служащих  осуществляется  муниципальными правовыми актами  на соответствующий  финансовый  год с учетом уровня  инфляции (потребительских цен)

Статья 13. вступление настоящего положения в силу
Настоящее положение вступает в силу с 1 января 2015 года.
Изменения условий оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих осуществляется с учетом норм трудового законодательства.

                                                           Приложение №2
                                                                                           «Утверждено на сессии Совета
                                                                                          депутатов МО СП «Хасуртайское»
                                                                                           Решение №34 от 05.11.2014г

 Положение
о материальной помощи работников Администрации МО СП «Хасуртайское»

1. Оказание материальной помощи работникам осуществляется в соответствии с Положение об оплате труда Администрации сельского поселения «Хасуртайское» При утверждении фонда оплаты труда работников предусматриваются средства на выплату материальной помощи в размере одного должностного оклада в расчете на год.
2. Работникам аппарата Администрации оказывается материальная помощь в размере, одного должностного оклада в связи с уходом в основной отпуск на основании их заявления.
3. Оказание материальной помощи работникам аппарата производится на основании приказа. Подготовка приказов об оказании материальной помощи осуществляется главой МО СП «Хасуртайское».
4. В случае образования экономии по фонду оплаты труда (по данным бухгалтерской отчетности за квартал, 9 месяцев, год) может производиться дополнительное оказание материальной помощи работникам аппарата. Размер помощи в данном случае определяется Главой МО СП «Хасуртайское».
5. Оказание единовременной материальной помощи работникам Администрации (их семьям) осуществляется:
а) в случае смерти работника в период его служебных правоотношений с организацией.,
б) в случае смерти его близких родственников (родители и дети сотрудника, муж (жена).,
в) при рождении ребенка.,
г) в случае тяжелого материального положения в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия и иных непредвиденных обстоятельств (пожар, квартирная кража, авария систем водоснабжения, отопления и других обстоятельств).,
д)  особой нуждаемости в лечении в связи с несчастным случаем, аварией, а также тяжелого материального положения в его  семье.
   Размеры единовременной материальной помощи, установленные настоящим Положением, могут быть установлены исходя из наличия финансовых средств, предусмотренных бюджетом.
6.Основанием для рассмотрения вопроса о выделении работнику (его семье) единовременной материальной помощи является его заявление, завизированное главным бухгалтером, а в случаях, предусмотренных подпунктом «А»  пункта 5 настоящего Положения,- заявление одного из членов семьи.
7.Оказание единовременной материальной помощи работникам производится на основании приказа.

Приложение 1
Утверждено на сессии Совета депутатов
                                                               МО СП «Хасуртайское»
Решение №34от 5 ноября  2014г.

Положение о премировании работников Администрации
муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на стимулирование профессиональной деятельности муниципальных служащих, по обеспечению полномочий местного самоуправления, стремления к профессиональному росту, повышению исполнительской дисциплины, утверждению в органах местного самоуправления обстановки высокой взыскательности и ответственности за порученный участок службы.
1.2. Положение распространяется на муниципальных служащих и устанавливает основания, процедуры и размеры материального вознаграждения за высокие достижения результатов труда.
1.3. По данному Положению премия начисляется муниципальным служащим органов местного самоуправления  муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» в соответствии с утвержденным штатным расписанием муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».
1.4. Премирование производится в пределах установленного фонда оплаты труда по итогам работы за месяц с учетом личного вклада каждого муниципального служащего в общий результат.

2. Основные понятия и термины
2.1. Материальное стимулирование муниципальных служащих - система мер материального поощрения, направленная на повышение эффективности профессиональной деятельности.
2.2. Премия - стимулирующая выплата по результатам труда за конкретный отрезок времени.
2.3. Премиальный фонд - фонд оплаты труда, планируемый в местном бюджете на содержание лиц, замещающих должности муниципальной службы в соответствии со штатным расписанием, предназначенный для выплаты премий и суммы экономии по этому фонду.
3. Премиальный фонд
3.1. Годовой объем премиального фонда устанавливается в размере до 25% годовой суммы должностных окладов муниципальных служащих. Расчетный фонд для выплаты муниципальным служащим премии формируется в пределах утвержденного фонда оплаты труда, за счет перераспределения дополнительных выплат денежного содержания и сумм экономии средств по фонду оплаты труда.
3.2. Премиальный фонд состоит из трех частей:
- премия за основные показатели служебной деятельности, определяемая в размере 25% от должностного оклада (основная);
- премия за конкретный результат при наличии экономии по фонду оплаты труда (дополнительная);
- премия, назначаемая главой муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» за особые заслуги при осуществлении служебной деятельности.

4. Оценка результатов труда. Показатели премирования

4.1. При назначении размера премии к муниципальным служащим  применяется экспертная оценка их достижений труда главой муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».
4.2. Муниципальный служащий имеет право на получение ежемесячной премии за добросовестное выполнение основных показателей служебной деятельности в размере 25 % от должностного оклада.
4.3. Муниципальный служащий может быть лишен премии за невыполнение основных показателей служебной деятельности или размер премии может быть снижен по решению муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» в следующих случаях:
- за необоснованное невыполнение (срыв выполнения) мероприятий плана работы администрации, муниципального учреждения органа местного самоуправления, административное бездействие, нарушение правил внутреннего трудового распорядка в размере до 25 % должностного оклада;
- за нарушение сроков исполнения (необоснованное невыполнение) поручений главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» в размере до 25 % должностного оклада;
- за необоснованную задержку сроков исполнения обращений граждан, юридических лиц и вышестоящих организаций; нарушение норм и правил работы с обращениями и заявлениями граждан, установленных действующим законодательством руководителей в размере до 25 % должностного оклада;
4.4. Муниципальный служащий не может быть премирован за выполнение основных и дополнительных показателей служебной деятельности до истечения срока действия дисциплинарного взыскания.
4.5. При наличии сумм экономии средств по фонду оплаты труда муниципальный служащий дополнительно может быть премирован за конкретные результаты, полученные в ходе своей служебной деятельности, по решению главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».
4.6. При наличии сумм экономии средств по фонду оплаты труда муниципальному служащему за особые заслуги распоряжением главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» может быть назначена премия по итогам работы за месяц, квартал или год.
4.7. Максимальный размер премии, выплачиваемой муниципальному служащему, не ограничивается.
4.8. Премия за истекший период выплачивается одновременно с заработной платой.
4.9. Премии не выплачиваются:
- работникам, совершившим прогул;
- работникам, появившимся на работе в нетрезвом состоянии;
- работникам, которые без уважительных причин отсутствовали на работе более 3-х часов непрерывно или суммарно в течение рабочего дня;
- работникам, привлеченным в расчетный период к дисциплинарной или материальной ответственности.
5. Документационное оформление премий
5.1. Основанием для начисления и выплаты премии является оценка эффективности деятельности муниципального служащего, приказ главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» о выплате премии.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение о премировании работников Администрации МО СП «Хасуртайское» вступает в силу с 1 января 2015 года и действует до принятия нового положения, регулирующего вопросы премирования.